
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 14 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZI  RELATIVI  A  MANUTNZIONE  STRADALE, 
PICCOLA MANUTENZIONE  DI  SCUOLE ED ALTRI  EDIFICI  PUBBLICI  A 
COOP. SOCIALI DI TIPO B. CIG Z831D43D2E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019”;

- delibera di G. C. n.  6 del  03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del  piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Considerato che:

- si deve procedere all’affidamento all’esterno di una parte di servizi relativi ad interventi di 
spicciola manutenzione  alla  viabilità,  alle  scuole  e  altri  edifici  pubblici  a  partire dal 
15.2.2017 e fino al 31/12/2017;

- relativamente ai servizi in argomento non esistono convenzioni attive in CONSIP spa e 
Intercent-ER, né tali servizi risultano compresi all’interno del MEPA;

Visto che allo scopo è stata interpellata la Cooperativa sociale Camelot con sede legale in 
Via  Oslavia  21 a  Reggio  Emilia,   la  quale  si  è  resa  disponibile,  con  nota  in  data 
13/01/2017, pervenuta al protocollo il 16/01/2017 al n. 702, a fornire il servizio attraverso 
un addetto dal 15.2.2017 al 31.12.2017 per un totale non inferiore alle 30 ore settimanali, 
al prezzo di € 19.090,91 oltre IVA 10% per un totale di € 21.000,00, ritenuto congruo;

Dato atto che:

-  la  Cooperativa  sociale Camelot  risulta  iscritta  all’Albo  Regionale  delle  Cooperative 
Sociali, Sezione B, con provvedimento n. 889/1994;

- si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla Cooperativa sociale Camelot e la 
stessa risulta in possesso di DURC valido fino al 25/02/2017;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti:

-l’art.  5  comma 1 della  L.  381 del  8.11.1991,  nel  testo attuale,  che permette agli  enti  
pubblici, compresi quelli economici, anche in deroga in materia di contratti della pubblica 
amministrazione, di stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui 
all’art. 1, comma 1, lettera b) della stessa legge, per la fornitura di beni e servizi diversi da 
quelli socio-sanitari ed educativi il cui importo, al netto dell’IVA, sia inferiore agli importi  
stabiliti  dalle direttive comunitarie in materia di  appalti  pubblici,  purché tali  convenzioni 
siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4 
comma 1 della stessa legge;

- la L. R. n. 7 /94 nel testo attuale;

-  le disposizioni dell’ANAC  in materia di affidamenti a Coop. Sociali di tipo “B” ai sensi 
dell’art. 5 c. 1 della L. 381/1991;

Tenuto conto che:

-  il  comune  di  Casalgrande  intende  proseguire  nello  sviluppo  di  iniziative  volte  alla 
realizzazione di interazioni positive con cooperative sociali di tipo “B”, con riferimento a 
servizi complementari, realizzabili presso le proprie aree;

-  la  convenzione,  quale  strumento  di  affidamento  in  deroga  all’approvvigionamento  di 
servizi e forniture, è consentito per importi non superiori alla soglia comunitaria;

- al fine di recuperare e inserire in maniera attiva e consapevole nella comunità le persone 
svantaggiate, il comune riconosce, quale strumento essenziale per il superamento della 
condizione  di  frustrazione  della  persona  stessa,  l’impegno  in  un  progetto  lavorativo 
personalizzato e individuale;

-  lo  strumento  della  cooperazione  sociale  risulta  essere  uno  dei  più  idonei  al  fine  di 
raggiungere gli obiettivi suindicati;

-  il  valore contrattuale dell’affidamento del servizio in questione è altamente al  di sotto 
della soglia di € 40.000,00, e che pertanto  è possibile ad affidamento diretto ai  sensi 
dell’art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  data  anche  la  natura  particolare 
dell’affidamento;

Richiamato  l'art.  22  comma  5  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013;

Dato altresì  atto che l’impegno di spesa di cui  al  presente atto non soggiace al  limite 
previsto  dall’art.  22  comma  5,  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera consiliare n. 184 del 7.11.2005, in quanto di natura contrattuale;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) Di affidare dal 15.2.2017 al  31.12.2017 l’esecuzione di servizi relativi  a manutenzione 
stradale, scuole ed altri  fabbricati  pubblici, alla  Cooperativa sociale Camelot di Reggio 
Emilia per l’importo di € 19.090,91 oltre IVA 10% per un totale di € 21.000,00, approvando 
lo  schema  di  convenzione  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale.

2) di dare atto che con l’applicazione della convenzione di cui al punto 1) la Cooperativa 
sociale  Camelot crea opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4 c. 1 
della L. 381/199.

3)  Di  dare atto  che l’impegno di  spesa di  cui  al  presente  atto  non soggiace al  limite 
previsto  dall’art.  22  comma  5,  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera consiliare n. 184 del 7.11.2005, in quanto di natura contrattuale.

4) Di dare atto che il sottoscritto responsabile di servizio provvederà alla sottoscrizione del 
relativo contratto.

5) Di assumere impegno di spesa, dell’importo di € 21.000,00, come da prospetto in calce.

6) Di liquidare alla  coop. succitata l’importo di cui sopra e di dare mandato all’Ufficio di 
Ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolari fatture, vistate dal responsabile di procedimento, senza adozione 
di ulteriori atti;

7)  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

10)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 4302715/0 2017 272 camelot 
manutnzione strade 
scuole e altri edifici

CAMELOT 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE

21000

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 07/02/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

